关于转发《天津市民政局 天津市市场监督管理委员会关于转发<民政部 市场监管总局关于
强化养老服务领域食品安全管理的意见>
的通知》的通知

滨海新区各养老服务机构：
近日，天津市民政局 天津市市场监督管理委员会转发了《民政部 市场监管总局关于强化养老服务领域食品安全管理的意见》（津民发[2021]23号，以下简称《意见》，后附），就养老服务领域食品安全工作做出了部署。现转发给你们，请结合实际抓好贯彻落实。
一、提高主体责任意识
各养老服务机构要落实食品安全管理“院长（经理）负责制”。养老服务机构法定代表人或者主要负责人要定期组织研究部署食品安全工作，参加食品安全检查，研究重大隐患整改措施，下达隐患整改任务并跟踪落实情况，切实提升食品安全风险防控能力。
二、强化学习实践意识
各养老服务机构要组织相关人员认真学习和领会天津市民政局 天津市市场监督管理委员会转发的《意见》精神，持续认真学习今年区民政局先后印发的《滨海新区民政局关于开展2021年度养老机构食品安全攻坚行动的通知》《关于对养老机构开展陪同就餐的实施方案》和《关于印发<滨海新区养老机构食堂安全管理指南（试行）>的通知》等文件要求，并结合本单位实际，全面做好食品安全管理工作。
三、增强居安思危意识
食安无小事。养老服务机构不能存在侥幸心理和“吝啬型”经营意识。无论是食材购买的不规范不达标，还是食品加工人员的不规范操作，甚至是厨房（含食品储藏室）的不规范建设和内部设施设备的不规范使用都是安全隐患，都有可能给院里住养老人造成健康和人身伤害，同时也会给养老服务机构造成重大经济损失和社会损誉。为此，请各养老服务机构一定要增强居安思危意识，避免发生任何食安事故。
四、加强督导检查力度
区民政局和区市场监管局将密切配合，建立信息共享和联合执法机制，采取明察暗访、实地检查、查阅资料、约谈等方式，不定期对养老服务领域食品安全工作开展督导检查，对工作中发现的问题，将督促相关责任单位和人员及时整改，并视情况依法依规予以行政处罚。

滨海新区民政局      滨海新区市场监督管理局
2021年12月24日
    （此件主动公开）
[bookmark: _GoBack]
-2-

-1-